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ساعت ۲۲ شامگاه هجدهم دی‌ماه ۱۴۰۴، 
نبض ارتباطات جهانی در ایــران به‌یک‌باره 
ایستاد. آنچه در ابتدا به‌عنوان یک »اختلال 
گذرا« معرفی شــد، در فاصلــه‌ای کوتاه به 
طولانی‌تریــن و پرهزینه‌ترین خاموشــی 
دیجیتال کشور بدل شــد؛ خاموشی‌ای که 
نه‌تنها اقتصاد دیجیتال، بلکه زندگی روزمره 
میلیون‌ها ایرانــی را در لایه‌هــای مختلف 
اجتماعی، روانی و اقتصادی تحت‌تأثیر قرار 
داد. در پس دیوارهای بلند »اینترنت داخلی«، 
بحرانی بی‌صدا شکل گرفت؛ بحرانی که با هر 
روز تداوم، دامنه خسارت‌هایش گسترده‌تر 

شد.

خسارت‌هایی که روی هم تلنبار شد
احسان چیت‌ساز، معاون وزیر ارتباطات، 
در تازه‌ترین اظهارات خود، ابعاد فاجعه‌بار این 
قطعی را تشریح کرد. به گفته او، تنها در بخش 
هسته و پلتفرم‌های اقتصاد دیجیتال، طی ۱۷ 
روز نخســت، بیش از ۳۴ هزار میلیارد تومان 
خسارت و عدم‌النفع ثبت شده است. عددی که 
به‌خوبی نشان می‌دهد قطع اینترنت دیگر یک 
»ابزار موقت امنیتی« نیست، بلکه به تصمیمی 

با تبعات عمیق و بلندمدت تبدیل شده است.
چیت‌ســاز هشــدار می‌دهد که وقتی 
فیلترینگ به یک رویه پایدار بدل می‌شــود، 
در بزنگاه‌های بحرانی کارکرد خود را از دست 
می‌دهد. به تعبیر او، اگر محدودیت‌ها دائمی 
شوند، در آینده حتی قطع کامل اینترنت هم 
اثر بازدارنده نخواهد داشــت. منتقدان نیز از 
ایده‌هایی نظیر »اینترنت طبقاتی« یا »اینترنت 
سفید« ســخن می‌گویند و این رویکردها را 

تبعیض‌آمیز و تهدیدی بــرای امنیت ملی 
دانسته و بر ضرورت وجود شبکه‌ای بی‌طرف، 

پایدار و بدون تبعیض تأکید می‌کنند. 

اینترنت یک‌ساعته؛ 
نماد دسترسی گزینشی

در حالی که اینترنــت بین‌المللی برای 
عموم مردم قطع بود، روایت‌های متفاوتی از 
دسترسی محدود برخی گروه‌ها منتشر شد. 
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق بازرگانی ایران 
و چین، گفت: »دارنــدگان کارت بازرگانی 
می‌توانند روزانه حدود ۲۰ دقیقه و با حضور 
ناظر از اینترنت استفاده کنند«؛ زمانی که به 
گفته او »حتی برای انجام ابتدایی‌ترین امور 
تجاری نیز ناکافی است و این میزان استفاده 
نهایتاً بــرای چک‌کردن چنــد ایمیل کافی 
است.«  به گفته فعالان اقتصادی، این سازوکار 
نه‌تنها راه‌حلی برای بحران ارتباطی نبود، بلکه 
بیش از پیش مفهوم »اینترنت طبقاتی« را به 

نمایش گذاشت؛ جایی که تجار برای ارسال 
یک ایمیل ســاده باید در صف بایســتند و 
امیدوار باشند اتصال‌شان پیش از پایان نوبت 

قطع نشود.
مهرداد عباد، عضو هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران، این اقدام را مصداق روشــن 
تبعیض دانست. او می‌گوید: »اگر قرار است 
اینترنت وصل شــود، باید بــرای همه مردم 
وصل شود، نه فقط یک گروه خاص.« حسن 
میرصدری، رئیس کمیسیون کسب‌وکارهای 
نوین اتاق ایران نیــز تأکید می‌کند که حتی 
این دسترسی محدود هم تنها در اتاق تهران 
فراهم شده و در سایر اتاق‌ها اساساً اینترنتی در 
کار نیست. این تنها یک نمونه از آسیب‌هایی 
اســت که به بخش بازرگانی کشور وارد شده 
است. این در حالی است که مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور در دیدار خــود با نمایندگان 
تجاری در ابتدای اعتراضات مردمی بر سهولت 
مسیر فعالیت‌های اقتصادی تجار تاکید کرده 
بود ولی امروز شاهد سنگ‌اندازی در مبادلات 

بازرگانان هستیم.

وعده‌ها، امروز و فرداها
در این میان، خبرگزاری فارس از تصویب 
اتصال مجدد اینترنت بین‌الملل در شــورای 
عالی امنیــت ملی خبــر داد؛ تصمیمی که 
به وزارت ارتباطات ابلاغ شــده، اما به گفته 
مسئولان، »تثبیت آن به دلیل پیچیدگی‌های 
فنی زمان‌بر اســت«. عبارتی که در روزهای 
گذشته بارها تکرار شده و به تعبیر کاربران به 
جمله‌ای اعصاب‌خردکن تبدیل شده است.  
جالب‌تر اینکه عصر دیــروز وزارت ارتباطات 
اساسا خبر فارس را تکذیب کرد! در این میان 
این پرسش جدی مطرح است: آیا واقعاً پای 

پیچیدگی‌های فنی در میان اســت یا اینکه 
اینترنت قرار نیست به حالت عادی بازگردد 
و تنها با وعده‌های ۲۴ و ۴۸ ســاعته، تلاش 
می‌شود از شــدت نارضایتی عمومی کاسته 

شود؟ 
وحید فرید، کارشناس فناوری اطلاعات، 
در گفت‌وگویی اظهار می‌کند: »اگر اراده‌ای 
جدی برای وصل‌کردن اینترنت وجود داشت، 
تا امروز این کار انجام شده بود. به نظر می‌رسد 
این اخبار بیشتر برای مدیریت افکار عمومی 
است.« سید مصطفی هاشــمی‌طبا، فعال 
سیاســی اصلاح‌طلب، نیز تأکید می‌کند که 
»تصمیم‌گیری درباره قطع و وصل اینترنت 
عمدتاً در شورای امنیت ملی انجام می‌شود، 
من نشنیدم که بگویند چه زمانی محدودیت‌ها 
برداشته می‌شــود. مثلًا می‌‌گویند ان‌شاءالله 
اینترنت را باز می‌کنیم. ان‌شاءالله یعنی این‌که 
ببینیم چه می‌شود.« کار کشور افتاده است 
به گزاره»ببینیم چه می‌شــود« و این عدم 
اطمینان آسیب روانی ســنگینی بر پیکره 

جامعه خواهد داشت.

شایعه‌ای که جان گرفت
ظهر یکی از روزها، اینترنت برای دقایقی 
کوتاه روی بستر همراه اول و مخابرات برقرار 
شد؛ بدون فیلترینگ. سایت‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی بدون ابزار تغییر IP در دســترس 
بودند. همین اتفاق، شایعه‌ای را تقویت کرد: 
اینکه مشــکل اصلی، نه امنیت، بلکه از کار 

افتادن سامانه‌های فیلترینگ است.
فرید البته این فرضیه را با احتیاط بررسی 
می‌کند. او می‌گوید: شــواهد نشان می‌دهد 
فیلترینگ در ایران یک سیســتم متمرکز 
واحد نیست و رفتار متفاوت اپراتورها نیز این 
موضوع را تأیید می‌کند. به گفته او، شاید اتصال 
و قطع‌های تکه‌تکه، نوعی آزمون و خطا برای 

بازیابی کنترل شبکه باشد. اخبار ضد و نقیض 
منتشر شده در فضای مجازی نیز شایعات را 
دامن زده اســت، یکی از رسانه‌ها اعلام کرده 
است که مجوز اتصال اینترنت به شبکه عمومی 
از دبیرخانه شعام صادر شده است و با این خبر 
توپ را به زمین وزارت ارتباطات انداخته است؛ 
اما سوال اینجاست که اگر برقراری اتصالات تا 
این میزان زمان‌بر بوده است، چرا چاره‌اندیشی 
نشده که مردم همچنان بلاتکیلف نباشد یا چرا 
زمان دقیقی برای روشن شدن چراغ اینترنت 

مشخص نمی‌شود؟

پول‌هایی که دود شد
قطع اینترنت، فقط به کسب‌وکارها آسیب 
نزد؛ بلکه مستقیماً جیب کاربران عادی را نشانه 
رفت. میلیون‌ها نفر با اعتماد به پایداری شبکه، 
اشتراک‌های ماهانه و ســالانه پلتفرم‌های 
مختلــف را خریده بودند؛ از ســرویس‌های 
حمل‌ونقل و خرید آنلاین گرفته تا موسیقی 

و فیلم.
کارشناســان می‌گویند تــا ۲۱ دی‌ماه، 
درخواست سرویس‌های آنلاین تا ۸۰ درصد 
کاهش یافته است. از سوی دیگر کاربری که 
برای تخفیف یا ارسال رایگان، اشتراک سالانه 
خریده، حالا نه امکان استفاده دارد و نه امیدی 
به جبران خسارت. بحرانی‌ترین بخش، مربوط 
به اشتراک‌هایی بود که وابستگی مستقیم به 
اینترنت جهانی داشتند؛ از VPNها گرفته 
تا اســپاتیفای و پلتفرم‌های خارجی فیلم و 
ســریال. با قطع کامل دسترسی به IPهای 
خارجی، این اشــتراک‌ها عمــاً به »صفر« 

تبدیل شدند.

خلأ قانونی 
برای جبران خسارت کاربران

بر اساس برآوردها، هر روز قطعی اینترنت 
رقمی بین ۲ تا ۳ هزار میلیارد تومان خسارت 
مســتقیم به اقتصاد وارد کرده است؛ عددی 
که در مجموع از ۴۰ هزار میلیارد تومان فراتر 
رفته است. با این حال، خلأ قانونی برای جبران 

خسارت کاربر نهایی همچنان پابرجاست.
رضــا الفت‌نســب، رئیــس اتحادیــه 
کسب‌وکارهای مجازی، می‌گوید که بسیاری 
از پلتفرم‌ها خود قربانی اختلال زیرساختی 
بوده‌اند و عملاً کاری از دست‌شان برنمی‌آمده 
اســت. انجمن تجارت الکترونیک نیز اعلام 
کرده هنوز برنامه مشخصی برای تعیین تکلیف 
اشتراک‌های از دســت‌رفته کاربران تدوین 
نشده؛ چراکه حتی برگزاری جلسات داخلی 
هم به دلیل اختلال ارتباطی دشوار بوده است.

بازار سیاه؛ برنده خاموشی
در ســوی دیگر ماجرا، بــازار زیرزمینی 
اینترنت بــا ســرعتی خیره‌کننــده رونق 
گرفت. کانفیگ‌هــای اختصاصی VPN با 
قیمت‌هایی تا ۱۵ میلیون تومان معامله شدند. 
سیم‌کارت‌های کشورهای همسایه که زمانی 
بی‌ارزش بودند، حالا تــا ۳۰ میلیون تومان 
قیمت خورده‌اند. تجهیزات قاچاق استارلینک 

نیز به کالایی لوکس بدل شده؛ با ریسک‌های 
امنیتی و کلاهبرداری فراوان.

خروجــی ایــن وضعیت، چیــزی جز 
طبقه‌بندی خشن جامعه بر اساس »دسترسی 
به اطلاعات« نیســت: اقلیتی برخــوردار از 
اینترنت سفید، گروهی متمول با توان خرید 
ابزارهــای دور زدن محدودیــت، و اکثریتی 
محروم که از چرخه آموزش، تجارت و ارتباطات 
جهانی حذف شده‌اند. شاید اگر یک پژوهش 
آماری از ســخنان رئیس‌جمهور انجام شود، 
یکی از کلمات پرتکرار سهم واژه عدالت شود؛ 
اما عدالت چه زمانی اجرا می‌شود وقتی مجری 

عادل نیست؟

امنیت یا ضد امنیت؟ پرسش بی‌پاسخ
پارادوکس تلــخ ماجرا اینجاســت که 
سیاست‌های محدودکننده با هدف ارتقای 
امنیت، خود به تهدیدی برای امنیت ملی بدل 
شده‌اند. استفاده اجباری از ابزارهای ناشناس، 
راه نفوذ بدافزارها و جاسوسی را هموار کرده و 
خروج سرمایه از کشور را شدت بخشیده است. 
نمودارهای بین‌المللی پایش اینترنت، از جمله 
نت‌بلاکس، وقوع یک خاموشی سیستماتیک 
بی‌ســابقه را تأیید می‌کنند؛ خاموشــی‌ای 
که بیش از ۴۰۰ ســاعت به طــول انجامیده 
 و تنها به‌صــورت پلکانی و ناپایــدار کاهش 

یافته است.
اکنون پرسش حیاتی این است: آیا اینترنت 
به حالت عادی بازمی‌گردد؟ یا باید به الگوی 
جدیدی از دسترسی گزینشی و نابرابر عادت 
کرد؟ وعده‌ها ادامه دارد، امــا تجربه ۱۷ روز 
گذشته نشان داده که اعتماد عمومی به‌شدت 
آسیب دیده است. در شرایطی که امنیت برقرار 
است، تداوم قطع اینترنت نه‌تنها توجیه‌پذیر 
نیست، بلکه آســیب‌های روانی و اقتصادی 
بیشــتری به جامعه تحمیل می‌کند. شاید 
زمان آن رسیده باشد که به‌جای پاک‌کردن 
صورت مسئله، به ریشه نارضایتی‌ها پرداخته 
شود؛ چراکه خاموشــی دیجیتال، پیش از 
آنکه یک تصمیم فنی باشد، آینه‌ای است از 
شکاف عمیق میان سیاست‌گذاری و زندگی 

واقعی مردم.

اژه‌ای دستور داد؛
 توقیف اموال کسانی که »به نحوی از انحا« 

در »اغتشاشات اخیر« دخالت داشتند
رئیس قوه قضاییه بر لــزوم جبران خســارات وارده در حوادث 
اخیر اشــاره کرد و گفت: بدون تردید، عناصری که به نحوی از انحاء 
در اغتشاشات مدخلیت داشتند، اعم از آمرین، مسببان، محرکان 
و مباشــران، علاوه بر تحمل مجازات‌های قانونی، باید نســبت به 
جبران خسارات وارده به اموال عمومی و خصوصی نیز اقدام کنند.  
غلامحسین محسنی اژه‌ای، در نشست پیگیری روند دادرسی پرونده 
متهمان حوادث اخیر که با حضور وبیناری رؤسای کل دادگستری و 
دادستان‌های مراکز استان‌ها برگزار شد، گفت: در این راستا، مقامات 
قضایی ذی‌ربط، فرآیندهای قانونی مرتبط با توقیف اموال آن‌ها را انجام 
دهند، لکن در انجام این مهم عنایت داشته باشند که مبادا یک بنگاه 

و واحد تولیدی، تعطیل و همین امر سبب بیکار شدن عده‌ای شود.
    

استقرار دو زیردریایی ایران‌ در تنگه هرمز
میدل ایســت در خبری فوری اعلام کرد که ایران یک فروند 
زیردریایی فاتح و یک فروند زیردریایی غدیــر را در تنگه هرمز 
مستقر کرده است؛ آرایشــی که با حرکت ناو آمریکایی آبراهام 
لینکلن به سمت منطقه بر افزایش بازدارندگی دریایی ایران در 
این گذرگاه حیاتی دلالت دارد. به گزارش عصر ایران؛ میدل ایست 
در ادامه نوشت: زیردریایی فاتح به اژدرهای سنگین، موشک‌های 
کروز زیرسطحی با برد ۲۰۰ تا ۳۰۰ کیلومتر و مین‌های هوشمند 
مجهز است و برای عملیات کمین و وارد کردن خسارت بالا با هزینه 
پایین طراحی شده است. زیردریایی غدیر نیز با قابلیت شلیک 
موشک، مین‌ریزی و انتقال نیروهای ویژه، نقش مکمل عملیاتی را 
ایفا می‌کند. دکترین این استقرار بر حملات غافلگیرانه، و کمین 

ساحلی در تنگه هرمز، خلیج فارس و دریای عمان متمرکز است.
    

هواپیما‌های فوق سنگین چین 
در تهران فرود آمدند

یک رســانه چینی اعلام کرد: در ۵۶ســاعت گذشــته ۱۶ 
هواپیمای فوق ســنگین نظامی چینی در تهران پایتخت ایران 
فرود آمد و این روند ادامه دارد. تا عصر دیروز هیچ منبع رســمی 
ایرانی این خبر را تأیید نکرد و گزارشــی از بروز تنش یا وضعیت 

غیرعادی مخابره نشد.
    

محبعلی:
قطعنامه‌های غربی مقدمه‌‌ای برای 

درگیری نظامی است
مدیرکل پیشین خاورمیانه در وزارت امور خارجه در خصوص 
قطعنامه‌های پارلمان اروپا و  شــورای حقوق بشر سازمان ملل، 
عنوان کرد: این اقدامات که ایران را به نقض گسترده حقوق بشر 
و مسائل انسانی متهم کنند، نوعی مقدمه‌سازی برای درگیری 
نظامی است؛ و آنچه آن‌ها »دخالت بشر‌دوستانه« می‌نامند. این 
اقدامات تکمیل‌کننده هم و در جهت همسویی با سیاست‌های 
آمریکا است. قاسم محبعلی، در گفت‌وگو با ایلنا، درمورد التهابات 
اخیر در منطقه با توجه به حضور ناو جنگی ایالات متحده آمریکا 
در غرب آسیا و افزایش احتمال درگیری‌ها، گفت: بله، این تحولات 

نشان می‌دهد که احتمال وقوع جنگ زیاد است. 
    

دادستان کل کشور:
خسارت‌های وارده قطعا از اغتشاشگران و 

حامیان آنها اخذ خواهد شد
دادستان کل کشور با اشاره به اینکه دادستانی کل با جدیت به 
بخش‌هایی از خسارت‌های وارده به بیت‌المال در فتنه اخیر از باب 
حقوق عامه تاکید دارد، گفت: قطعا این خسارت‌ها از اغتشاشگران 
و حامیان آنها اخذ خواهد شد. محمد  موحدی در جلسه شورای 
معاونین دادستانی کل کشور، افزود: دادستان‌های سراسر کشور 
با اقتدار به این موضوع ورود کرده و با کمک مرکز وکلا، کارشناسان 
رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه در حال برآورد خسارت‌های 

وارد شده هستند.
    

دختر علی لاریجانی 
از دانشگاه آمریکا اخراج شد

فاطمه اردشیر لاریجانی، عضو هیأت علمی از دانشگاه ایموری 
آمریکا، اخراج شــد. یکی از اعضای هیأت علمی این دانشگاه در 
پاسخ به سوال شــبکه بی‌بی‌ســی این خبر را تایید کرده است. 
فاطمه، دختر علی لاریجانی، دبیر شعام، که در بخش پژوهش‌های 
سرطان دانشگاه ایموری در ایالت آتلانتا مشغول بود در پی افزایش 
فشار‌های برخی چهره‌های اپوزیسیون در رابطه با حوادث اخیر 
ایران، از این دانشگاه اخراج شده است. برخی شنیده‌ها حاکی از لغو 

مجوز پزشکی و دیپورت فاطمه اردشیر لاریجانی به ایران است.
    

حسن آقامیری به ۸  سال حبس محکوم شد
حسن آقامیری در پستی اعلام کرد که به ۸ سال حبس محکوم 
شده است. وی در اکانت اینستاگرام خود نوشت: »با من تماس 
گرفتند برای ابلاغ حکم... ۵ سال زندان تعزیری برای توهین به 
مقدسات! ۲ سال زندان تعزیری برای توهین به رهبری، ۱ سال 
زندان برای تشویش اذهان عمومی به قصد ضربه زدن به نظام و 
۲ سال ممنوعیت سخنرانی حضوری و مجازی. یک ماه فرصت 
اعتراض به حکم... اعتراضی نمی‌کنم، برام مهم نیست... اینقدر 
داغ، اینقدر درد، اینقدر غم خیلی باید بی‌شرف باشم که الان نگران 
خودم باشم وقتی اونقدر داغ دیدیم که نمی‌دونیم برای کدومش 
عزاداری کنیم ... ایران ما تنهاست مردم تنها‌تر ... مردمی که هر روز 

شکسته‌تر از روز قبل هستند...«
    

رحیم‌پور ازغدی:
باید کاری که با مادورو کردند را 

ما با ترامپ بکنیم
رحیم‌پور ازغدی در یک برنامه تلویزیونی عنوان کرد: باید مانند 
کاری که با مادورو کردند، با ترامپ بکنیم. یعنی طبق منطق همه کار 
می‌شود کرد، حال این آدم پلید در دوره ریاست‌جمهوری‌‌اش یا اگر 
نشد بعد از آن باید تقاص پس بدهد. به گزارش انتخاب، وی همچنین 
گفت: خیلی دلــم می‌خواهد این را بگیرند، مــن اینجور آدم‌ها را 
می‌شناســم. اگر این ترامپ را الان بگیرند، بازداشت کنند و دوتا 

در گوشش بزنند و او را به دادگاه بیاورند، مثل سگ زوزه می‌کشد.
    

نمایندگان مجلس، قطعنامه پارلمان اروپا را 
محکوم کردند

نمایندگان مجلس در بیانیه‌ای قطعنامه حقوق‌بشری پارلمان 
اروپا علیه ایران، را محکوم کردند. به گزارش مهر، نمایندگان در 
این بیانیه تاکید کردند که تداوم رویکرد خصمانه و غیرمسئولانه 

غربی‌ها خللی در عزم راسخ ملت ایران ایجاد نخواهد کرد.

روایت یک خاموشی نابرابر در مقیاس ملی؛ برخی آنلاین ماندند، اکثریت حذف شدندروی موج کوتاه

اینترنت طبقاتی؛ بحران‌سازی به نام امنیت

طهمورث گیلانی 

آگهی موضوع ماده 10آئين نامه اجرايی قانون الحاق موادی 
به قانون ساماندهی و حمايت از توليد و عرضه مسکن

هيأت موضوع قانون ساماندهی و حمايت از توليد و عرضه مسکن
برابـررای صـادره از هيـات قانون سـاماندهی و حمايـت از توليد و عرضه 
مسـكن مسـتقردر واحـد ثبتـی شهرسـتان آبدانـان تصرفـات مالكانـه 
بلامعـارض متقاضی شـهرداری آبدانان بشـماره ملـی 14002694858 
صـادره از آبدانـان ششـدانگ  يـك قطعـه زميـن محصـور بـه مسـاحت 
397/26 مترمربـع پـلاك 16049  فرعـی از 31 اصلـی قطعـه 7 ايـلام 

واقـع درآبدانـان خيابـان 24 متـری جانبـازان محـرز گرديده اسـت ،
لـذا بـه منظـور اطـلاع عمـوم مراتـب آگهـی تـا درصورتی كه اشـخاص 
نسـبت به صدور سـند مالكيـت متقاضی اعتراض داشـته باشـند.ازتاريخ 
انتشـار آگهـی بـه مـدت 20روز اعتـراض خـود رابـه ايـن اداره تسـليم 
وپـس از اخـذ رسـيد دادخواسـت خـود را بـه مراجـع قضايـی تقديـم 
نمايند،بديهـی اسـت درصـورت انقضـای مـدت مذكـور و عـدم وصـول 

اعتـراض طبـق مقـررات سـند مالكيـت مـورد تقاضـا صادرخواهدشـد.
تاريخ انتشار: 1404/11/06

يعقوب سرخی - كفيل اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان آبدانان

دیپلمات باسابقه و عضو پیشــین تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران، 
خطاب به مسعودپزشکیان نوشت: آقای ترامپ مشتاق گفت‌وگوی مستقیم 
است. گوشی تلفن را بردارید و با ایشان صحبت کنید. زمان را از دست ندهید 

شرایط بحرانی و خطرناک است.
به گزارش رویداد 24، حسین موسویان، با انتشار یادداشتی هشدارآمیز 
خطاب به مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، نسبت به تداوم وضعیت فعلی 
سیاست خارجی و شــرایط داخلی کشــور ابراز نگرانی کرده و خواستار 

تصمیم‌گیری‌های فوری و اساسی شده است.
موســویان در این یادداشــت بــا یــادآوری تجربه دوره نخســت 
ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ می‌نویسد که در سال ۱۳۹۷، همزمان با 
اوج‌گیری تنش‌ها میان تهران و واشنگتن، در مقاله‌ای در روزنامه اعتماد 
پیشنهاد داده بود اگر جای حســن روحانی بود، ترامپ را به تهران دعوت 
می‌کرد. به گفته او، این پیشــنهاد نه‌تنها مورد توجه قرار نگرفت، بلکه با 
موجی از حملات و اتهام‌زنی از سوی جریان‌های تندرو در داخل و خارج 

از کشور مواجه شد.

این دیپلمات پیشین همچنین به پیامد‌های شخصی آن فضا اشاره 
کرده و می‌نویسد پس از آن، قوه قضاییه ایران حکم جدیدی مبنی بر ۱۱ ماه 
حبس علیه او صادر کرد؛ حکمی که به گفته موسویان باعث شد طی پنج 
سال گذشته امکان سفر به ایران را نداشته باشد. او یادآوری کرده که پیش‌تر 

نیز در سال ۱۳۸۶ مدتی را در زندان اوین گذرانده بود.
موسویان در ادامه، با اشاره به بازگشت دونالد ترامپ به قدرت، دو توصیه 
فوری و صریح را خطاب به رئیس‌جمهور مطرح می‌کند. به گفته او، ترامپ 
علاقه‌مند به گفت‌وگوی مستقیم با ایران است و پزشکیان باید بدون اتلاف 
وقت، مستقیماً با رئیس‌جمهور آمریکا وارد تماس شود. موسویان تأکید 
می‌کند شــرایط منطقه‌ای و بین‌المللی در وضعیت بحرانی و خطرناکی 
قرار دارد و تعلل در تصمیم‌گیری می‌تواند هزینه‌های سنگینی برای کشور 
به همراه داشته باشد. او خطاب به پزشکیان نوشته: »آقای ترامپ مشتاق 
گفت‌‎وگوی مستقیم است. گوشی تلفن را بردارید و با ایشان صحبت کنید. 

زمان را از دست ندهید شرایط بحرانی و خطرناک است.«
در کنار این هشدار خارجی، موســویان به وضعیت داخلی کشور نیز 

پرداخته و نسبت به خشم انباشته‌شده جامعه هشدار داده است. او معتقد 
است مشــکلات عمیق اقتصادی و اجتماعی از جمله فقر، فساد، رانت، 
تبعیض، گرانی و آنچه »ناکاآمدی گســترده در حکمرانی« می‌نامد، به 
نقطه‌ای رسیده که برای اکثریت مردم غیرقابل تحمل شده است. به گفته 
او، نادیده گرفتن این شرایط می‌تواند زمینه‌ساز اعتراضات گسترده‌تری 

در آینده شود.
این دیپلمات باسابقه با یادآوری مقاله‌ای دیگر که حدود یک ماه پیش 
از آغاز دور دوم ریاست‌جمهوری ترامپ در بهمن ۱۴۰۴ در روزنامه ایران 
منتشــر کرده بود، تأکید می‌کند که پیش‌بینی کرده بود ترامپ پس از 

بازگشت به قدرت، برای گفت‌وگوی مستقیم و ســطح بالا با ایران اعلام 
آمادگی خواهد کرد. موسویان نوشته بود اگر ایران این پیشنهاد را بپذیرد و 
مذاکرات جامعی آغاز شود، احتمال دستیابی به توافق وجود دارد، هرچند 
هیچ تضمینی قطعی نیست. او در همان زمان هشدار داده بود که ترامپ 
بیش از چند ماه منتظر پاسخ تهران نخواهد ماند، زیرا تحت فشار مخالفان 

داخلی و متحدان منطقه‌ای قرار دارد.
به گفته موسویان، این هشدار‌ها نیز نادیده گرفته شد و در نهایت آمریکا 
و اسرائیل با حملات نظامی »نامشروع و غیرقانونی« خسارات سنگینی به 

ایران وارد کردند؛ رخداد‌هایی که به باور او می‌شد از آنها جلوگیری کرد.
موسویان در پایان بار دیگر نسبت به آینده هشدار داده و تأکید می‌کند 
که اگر چاره‌جویی‌های اساسی و فوری صورت نگیرد، ایران ممکن است بار 
دیگر با تقابل‌های نظامی آمریکا، اسرائیل و ناتو مواجه شود. از سوی دیگر، او 
احتمال بروز اعتراضات گسترده‌تر مردمی را نیز مطرح می‌کند؛ اعتراضاتی 
که به گفته او، در صورت بروز، می‌تواند با سوءاستفاده عوامل نفوذی به سمت 

آشوب کشیده شود.
این مواضع در شرایطی مطرح می‌شود که همزمان نشانه‌هایی از افزایش 
فشــار‌های خارجی و نارضایتی‌های داخلی دیده می‌شود و هشدار‌های 
چهره‌های باســابقه دیپلماتیک بار دیگر بحث ضــرورت تغییر رویکرد 
در سیاســت خارجی و مدیریت بحران‌های داخلــی را به صدر توجهات 

بازگردانده است.

هشدار جدی یک دیپلمات باسابقه به پزشکیان؛

با ترامپ صحبت کنید، شرایط بحرانی و خطرناک است

یادداشت

با تشدید تهدید‌ها و تحرکات نظامی در خاورمیانه، شرکت‌های هواپیمایی بین‌المللی پرواز‌های 
خود را لغو کرده یا تغییر مسیر داده‌اند. مسیر‌های عبوری از آسمان ایران و عراق به‌طور گسترده‌ای 

محدود شده و حالا همه چشــم‌ها به تحولات امنیتی منطقه 
دوخته شده است.

به گزارش رویداد۲۴، بعد از چند هفته فشار سیاسی و افزایش 
تهدیدات لفظی علیه ایران، شــاهد ورود منطقه به موقعیتی 
حساس هستیم. تحرکات نظامی آمریکا مثل اعزام ناو هواپیمابر 
و دیگر تجهیزات به منطقه و رفت‌وآمد‌های مقامات این کشور به 
اسرائیل به هشدار‌های قبلی اضافه شده و خط و نشان‌هایی که 
طرفین برای هم می‌کشند، تحلیل‌گران را به این نتیجه رسانده 
که احتمال بروز درگیری نظامی دوباره بسیار جدی است. آنچه 
این گمانه را تقویت می‌کند، اما صرفا هشــدار‌های طرف غربی 
و پاسخ‌های تهران مبنی بر برخورد قاطع با هر تجاوزی نیست. 

سیگنال‌های دیگری هم وجود دارد؛ مثلا جابه‌جایی پرسنل سفارت‌های خارجی در تهران و اقدام 
آنها برای ترک ایران. در همین راستا شاهد کاهش چشمگیر تعداد پروا‌زهای خارجی و تلاش خطوط 
هواپیمایی برای عدم عبور از آسمان ایران نیز هستیم. گویا نگرانی از امنیت مسافران و خدمه باعث شد 
بسیاری از شرکت‌های بزرگ اروپایی و آسیایی مسیر‌های سنتی خود را کنار گذاشته و از حریم هوایی 

ایران، عراق و بخش‌هایی از خلیج فارس دوری کنند.

کدام ایرلاین‌ها از آسمان منطقه رفتند؟
آنطور که رویترز گزارش کرده، با افزایش تنش میان ایران و آمریکا، برخی شرکت‌های هواپیمایی 
پرواز‌های خود بر فراز خاورمیانه را لغو کرده یا تغییر مسیر داده‌ند. اداره هوانوردی اتحادیه اروپا نیز رسماً 

 ،KLM به شرکت‌ها توصیه کرده که از پرواز بر آسمان ایران پرهیز کنند. در این راستا، شرکت هلندی
بخشی از گروه Air France-KLM، پرواز‌های خود به مقصد‌هایی مانند دبی، ریاض، دمّام و تل‌آویو 
را تغییر مسیر داده و پرواز‌هایی که از ایران و عراق عبور می‌کردند را موقتاً لغو کرد. این شرکت اعلام کرده 

که تصمیم‌های بعدی بر اساس شرایط امنیتی منطقه اتخاذ خواهد شد.
شرکت آلمانی لوفت‌هانزا نیز مسیر‌های عبوری از آسمان ایران و عراق را کنار گذاشته و مسیر‌های 

جایگزین طولانی‌تر را انتخاب کرده است.
بریتیش ایرویز پرواز‌های خود به بحرین را موقتاً متوقف کرد و سپس بخشی از آنها را از سر گرفت.

ایرفرانس نیز پس از تعلیق کوتاه پرواز‌هــای خود به دبی، 
خدماتش را دوباره آغاز و تأکید کرد که وضعیت منطقه را به‌طور 

مداوم رصد می‌کند.
شرکت فن‌ایر مسیر‌های پروازی خود به دوحه و دبی را تغییر 
داده تا از عبور از ایران و عراق اجتناب کند، در حالی که ویز ایر برای 
پرواز‌های غرب به شرق مجبور است در فرودگاه‌های منطقه‌ای 
مانند سایپروس یا یونان توقف کند تا سوخت‌گیری و تعویض 

خدمه انجام شود.
علاوه بر این، برخی شرکت‌های آســیایی مانند سنگاپور 
ایرلاین و اسکات نیز مسیر‌های خود را به گونه‌ای تغییر داده‌اند که 
از حریم هوایی پرریسک منطقه عبور نکنند. هواپیمایی ترکیش 
نیز تعداد پرواز‌های خود را به دو پرواز در هفته کاهش داده است. به گزارش یورونیوز خطوط آمریکای 

شمالی مثل یونایتد ایرلاین و کانادا ایر هم پرواز‌های خود به اسرائیل و خاورمیانه را لغو کرده‌اند.

سایه جنگ بر سر صنعت هوانوردی
این تغییرات عملیاتی باعث طولانی‌تر شدن مسیر‌ها و افزایش هزینه‌های سوخت شده و برخی 
پرواز‌ها تا اطلاع ثانوی لغو یا به حالت تعلیق درآمده‌اند. شــرکت‌های هواپیمایی به مسافران توصیه 
کرده‌اند وضعیت پرواز‌های خود را به‌صورت منظم بررســی کنند، زیرا امکان تغییرات جدید در هر 

لحظه وجود دارد.
پیامد این تحولات فراتر از تغییر مسیر پرواز‌ها است و اقتصاد و عملیات خطوط هوایی بین‌المللی را 

تحت تاثیر قرار داده است. افزایش مدت پرواز‌ها و توقف‌های اضطراری، علاوه بر هزینه‌های اضافی برای 
شرکت‌ها، باعث ایجاد مشکلات عملیاتی و تغییر برنامه‌های سفر مسافران شده است. همچنین این 
اقدامات نشان می‌دهد که وضعیت امنیتی و سیاسی منطقه، حتی بدون درگیری مستقیم، می‌تواند بر 
صنعت هوانوردی بین‌المللی آثار ملموس و گسترده‌ای داشته باشد. در حالی که خطوط هوایی در تلاش 
هستند امنیت مسافران و خدمه را حفظ کنند، ادامه بی‌ثباتی در خاورمیانه احتمالاً می‌تواند تغییرات 
بیشتری در مسیر‌های هوایی، زمان‌بندی پرواز‌ها و برنامه‌های عملیاتی ایجاد کند و پیامد‌های اقتصادی 

و لجستیکی قابل توجهی برای صنعت هوانوردی به همراه داشته باشد.

کدام ایرلاین‌ها تغییر مسیر دادند؟

بعد از سفارت‌ها، آسمان خالی شد

گزارش

قطع طولانی‌مدت اینترنت در 
ایران، از یک تصمیم مقطعی 

امنیتی به بحرانی ساختاری تبدیل 
شده است؛ بحرانی که نه‌تنها 

اقتصاد دیجیتال را با خسارتی 
ده‌ها هزار میلیاردی زمین‌گیر 

کرده، بلکه اعتماد عمومی، عدالت 
ارتباطی و سلامت روان جامعه را 

نیز فرسوده است. وعده‌های مکرر 
برای اتصال »امروز و فردا«، در کنار 

دسترسی‌های نابرابر و گزینشی، 
عملاً به تولد پدیده‌ای به نام 

»اینترنت طبقاتی« انجامیده است

ادامه قطعی اینترنت برخلاف هدف 
اعلامی تأمین امنیت، خود به عامل 

ناامنی تبدیل شده است؛ از رونق 
بازار سیاه فیلترشکن و استارلینک 

گرفته تا وادارشدن شهروندان به 
استفاده از ابزارهای ناامن و ناشناس. 

تجربه این خاموشی نشان می‌دهد 
قطع اینترنت نه مسئله را حل 

می‌کند و نه مانع بحران می‌شود؛ 
بلکه تنها صورت مسئله را پاک 

می‌کند و شکاف میان حاکمیت و 
جامعه را عمیق‌تر از پیش می‌سازد

خروجی این وضعیت، چیزی 
جز طبقه‌بندی خشن جامعه بر 

اساس »دسترسی به اطلاعات« 
نیست: اقلیتی برخوردار از 

اینترنت سفید، گروهی متمول 
با توان خرید ابزارهای دور زدن 

محدودیت، و اکثریتی محروم که از 
چرخه آموزش، تجارت و ارتباطات 

جهانی حذف شده‌اند. شاید اگر 
یک پژوهش آماری از سخنان 

رئیس‌جمهور انجام شود، یکی از 
کلمات پرتکرار سهم واژه عدالت 

شود؛ اما عدالت چه زمانی اجرا 
می‌شود وقتی مجری عادل نیست؟


